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	Përshkrimi i lëndës
	Gjatë studimeve të mjekësisë paraqitet si domosdoshmëri njohja e radiologjisë. Prandaj është e nevojshme që studenti të fitojë njohuri themelore mbi metodat e imazherisë mjekësore, duke përfshirë radiografinë konvencionale dhe digjitale, mamografinë, tomosintezën, ultrasonografinë, tomografinë e kompjuterizuar (CT), rezonancën magnetike (MRI), PET-CT dhe spektroskopinë. Këto metoda paraqesin mjete të rëndësishme në diagnostikimin dhe trajtimin e sëmundjeve sipas sistemeve të ndryshme të organizmit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e lëndës janë që studenti të fitojë njohuri dhe shkathtësi themelore në fushën e radiologjisë dhe të njihet me metodat e ekzaminimit të sistemeve të ndryshme të organeve.

• Të dallojë imazhin radiologjik normal nga ai patologjik.
• Të njohë shenjat karakteristike radiologjike të sëmundjeve, lokalizimin, formën dhe madhësinë e tyre, si dhe në bazë të këtyre të përcaktojë ndryshimet patologjike.
• Të mësojë bazat e mbrojtjes nga rrezet jonizuese si një aspekt i rëndësishëm në shëndetësi.
• Të njohë dhe të dallojë masat e mbrojtjes nga rrezatimi për personelin shëndetësor dhe për pacientët, duke përfshirë edhe aspektet e mbrojtjes së ambientit.
• Të fitojë njohuri themelore mbi metodat e imazherisë mjekësore, duke përfshirë radiografinë (rentgenin), fluoroskopinë, ultrasonografinë, tomografinë e kompjuterizuar (CT), rezonancën magnetike (RM/MRI) dhe PET-CT, si dhe të jetë në gjendje t’i përdorë këto njohuri në interpretimin bazë të imazheve radiologjike.

Këto qëllime përfshijnë njohuritë, shkathtësitë dhe kompetencat që studenti pritet t’i fitojë pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi/moduli.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi/moduli, studenti pritet të jetë në gjendje që:

• Të njohë bazat e përfitimit të imazhit radiologjik në radiografinë konvencionale (film dhe ekran), radioskopi, ultrasonografi, tomografi të kompjuterizuar (CT), rezonancë magnetike (RM/MRI) dhe PET-CT, si dhe të interpretojë në mënyrë anatomike imazhin radiologjik.

• Të njohë metodat e ekzaminimit radiologjik të sistemeve dhe organeve të ndryshme të trupit, si dhe shenjat radiologjike karakteristike të sëmundjeve.

• Të identifikojë strukturat anatomike në imazhet radiologjike dhe të njohë metodat kryesore të përdorura për ekzaminimin e tyre.



	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë/mësimore
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15 javë
	45 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15 javë
	45 orë

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1 
	1

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1
	1

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	100 (4 ECTS)

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Njohuritë nga fusha e Radiologjisë së Përgjithshme do të përfitohen përmes metodave të ndryshme të mësimdhënies, duke përfshirë ligjëratat teorike, ushtrimet praktike, seminaret, diskutimet interaktive dhe punën në grupe. Këto aktivitete do të organizohen sipas sistemeve të organeve, me qëllim të lehtësimit të të kuptuarit të metodave diagnostike dhe interpretimit bazë të imazheve radiologjike.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vlerësimit të pjesës seminarike, vijueshmërise, testit me shkrim dhe provimit praktik

Një nga mënyrat e vlerësimit mund të jetë: 

Vlerësimi seminarik 5 %

Vijueshmëria 5% ligjerata dhe 5% ushtrime

Provimi final        85 % (nga te cilat 30% pjesa praktike dhe 55% testi me shkrim)

Gjithsejt              100% (100 pikë maksimum)

Kriteret e vleresimit: 

Mbi 51%, student kalon 

51-60% - Nota 6

61-70% - Nota 7 

71- 80%- Nota 8 

81-90%- Nota 9 

91-100%- Nota 10  

Studentët duhet të kenë vijueshmëri prej 75% në mënyrë që ti nenshtrohen provimit perfundimtar. 
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	  Ymeri, H. Radiologjia e Përgjithshme për studentë. Prishtinë.

  Preza, K. (2006). Diagnostika e Imazherisë Diagnostike I dhe II. Tiranë.

  Patel, P. Radiologjia – Përmbledhje leksionesh. Redaktuar nga Xh. Bicaj dhe S. Kabashi Mucaj.

  Hoskins, P. Diagnostic Ultrasound.

  Weisleder, P. Primer of Diagnostic Imaging.

  Brant, W. E. Fundamentals of Radiology.

  Rockall, A. Diagnostic Imaging (7th ed.).

  Plats, G. J. Medical X-Ray Techniques in Diagnostic Radiology.

  Leksionet e marra gjatë ligjëratave.


	Literatura shtesë:  
	1. Çfarëdo literature tjetër që i përshtatet këtij syllabusi (Internet etj.)


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java e 1:
	1. Hyrje në Radiologji

· Njohja me lëndën dhe rolin e radiologjisë në mjekësi

· Biografia e shkurtër e Wilhelm Conrad Röntgen dhe zbulimi i rrezeve X

· Rëndësia e radiologjisë në diagnostikimin modern

· Metodat projektuese dhe imazherike në radiologji



	Java e 2:
	2. Fizika Radiologjike

· Gypi i rrezeve X dhe historiku i zhvillimit

· Llojet e gypave elektronikë

· Përfitimi dhe spektri i rrezeve X

· Cilësitë fizike të rrezeve X

· Aparaturat radiologjike dhe organizimi i lokales radiologjike

· Parimet fizike të ultrasonografisë (US), CT dhe MRI


	Java e 3:
	3. Mbrojtja nga rrezet jonizuese

· Veprimi biologjik i rrezeve X

· Parimet e mbrojtjes nga rrezatimi

· Mbrojtja e personelit dhe pacientit

· Njësitë matëse të rrezatimit dhe dozimetria

· Normat dhe standardet e sigurisë radiologjike



	Java e 4:
	4. Metodat diagnostike dhe kontrastet në radiologji:

· Metodat kryesore të diagnostikimit imazherik: radiografia, fluoroskopia, ultrasonografia (US), tomografia e kompjuterizuar (CT), rezonanca magnetike (MRI) dhe PET-CT.

· Përdorimi i substancave kontrastuese në radiologji për përmirësimin e vizualizimit të strukturave anatomike dhe patologjive.

· Llojet e kontrasteve: kontrastet me bazë jodi, bariumi dhe kontrastet paramagnetike për MRI.

· Indikacionet dhe masat e sigurisë gjatë përdorimit të kontrasteve.

	Java e 5:  
	5. Sistemi skeletor I

· Metodat radiologjike të ekzaminimit të skeletit

· Anatomia radiologjike normale e skeletit

· Radiografia, CT dhe MRI në diagnostikimin e skeletit



	Java e 6:
	6. Sistemi skeletor II

· Simptomat themelore radiologjike të sëmundjeve të skeletit

· Ndryshimet në formë dhe rritje

· Ndryshimet në strukturën kockore dhe në indet e buta

· Traumat, infeksionet, ndryshimet degjenerative, tumoret


	Java e 7:  
	7. Sistemi kardiovaskular

· Anatomia radiologjike e zemrës dhe enëve të mëdha

· Metodat e ekzaminimit imazherik të zemrës dhe enëve

· Angio-CT dhe Angio-MRI



	Java e 8:  
	8. Sistemi respirator

· Metodat diagnostikuese në imazherinë pulmonare

· Shenjat kardinale radiologjike në mushkëri

· Sëmundjet e parenkimës pulmonare

· Sindromi akut respirator

· Sëmundjet infektive dhe profesionale të mushkërive

· Tumoret pulmonare

· Radiografi, fluoroskopi, CT dhe PET-CT



	Java e 9:  
	9. Aparati tretës

· Metodat diagnostike imazherike

· Anatomia dhe anatomia radiologjike e traktit gastrointestinal

· Semiotika radiologjike

· Diagnostika imazherike e:

· hipofaringut

· ezofagut

· stomakut

· zorrëve të holla dhe të trasha

· Fluoroscopy, CT dhe MRI enterografi



	Java e 10:
	10. Sistemi hepatobiliar

· Diagnostika imazherike e sëmundjeve të mëlçisë

· Rrugët biliare dhe pankreasi

· Sëmundjet e shpretkës

· Diagnostika imazherike e kavitetit peritoneal

· Ultrasonografi, CT, MRI dhe MRCP



	Java e 11:
	11. Aparati urinar dhe gjëndrat mbiveshkore

· Metodat imazherike të diagnostikimit

· Anatomia dhe fiziologjia e aparatit urinar

· Sëmundjet e veshkave dhe ureterëve

· Diagnostika imazherike e gjëndrave mbiveshkore

· Ultrasonografi, CT dhe MRI



	Java e 12:  
	12. Organet gjenitale dhe hapësira retroperitoneale

· Metodat e ekzaminimit imazherik

· Anatomia dhe fiziologjia e organeve gjenitale

· Diagnostika imazherike e uterusit dhe tubave uterine

· Diagnostika imazherike e organeve gjenitale mashkullore

· Diagnostika imazherike e hapësirës retroperitoneale

· Ultrasonografi transvaginale, transrektale dhe MRI



	Java e 13:    
	14. Sistemi nervor qendror dhe kolona vertebrale

· Metodat imazherike në neuroradiologji

· Diagnostika imazherike e kraniumit dhe trurit

· Traumat kraniale

· Sëmundjet inflamatore dhe vaskulare të trurit

· Tumoret intrakraniale

· Diagnostika imazherike e kolonës vertebrale

· CT, MRI dhe spektroskopia



	Java e 14:  
	15. Radiologjia në urgjencë

· Diagnostika imazherike në traumatologji

· Ekzaminimi i pacientit të traumatizuar

· Urgjencat në neuroradiologji, toraks, abdomen dhe pelvis

· Diagnostika e patologjive post-traumatike me CT, US dhe MRI

	Java e 15:   
	15. Diagnostika imazherike e gjirit

· Roli i ultrasonografisë në patologjitë e gjirit

· Mamografia, USG, RM dhe tomosinteza

· Vlerësimi imazherik i sëmundjeve të gjirit




	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Mësimdhënësi përcakton kriteret për pjesëmarrjen e rregullt në ligjërata dhe ushtrime, si dhe rregullat e sjelljes së duhur gjatë procesit mësimor. Këto përfshijnë, por nuk kufizohen në: mbajtjen e qetësisë në mësim, fikjen ose ç’kyçjen e telefonave celularë, dhe hyrjen në sallë në kohë.
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